宁波市交通运输委员会文件

甬交建〔2018〕177号
宁波市交通委关于印发宁波市公路水运工程
勘察设计等企业信用评价标准
（2018年修订）的通知
各区县（市）交通局、市高指、市公路局、市港航局、市交通质监站：

根据宁波交通建设市场信用评价体系运行情况，我们对《宁波市公路水运工程勘察设计企业信用评价标准（2017年修订）》和《宁波市公路水运工程施工企业信用评价标准（2017年修订）》进行了修订。现印发给你们，自2018年7月1日起实施。主要修订内容如下：

一、勘察设计企业信用评价标准部分

（一）一级指标“履约行为”

二级指标“成果质量”新增三级指标3-4-19条“未按行业主管部门要求落实‘桥头跳车’治理措施，未实施‘一桥一方案’的，每次扣10分”。

（二）一级指标“履约行为附加分”

二级指标“创新管理”新增三级指标3-6-5条“采用BIM技术开展工程设计，且BIM模型按照相关要求主动上传至宁波市交通工程智慧质监综合管理平台的，得0.2分”。

（三）一级指标“其他信用信息（附加/减分）”

二级指标“获奖信息”和“社会责任”的评分规则进行了细化说明。

二、施工企业信用评价标准部分

（一）一级指标“投标行为”

二级指标“其他失信行为”中新增三级指标2-2-11条“非招标人或招标文件原因放弃投标，提前书面告知招标人在一年内二次以上的，第三次开始每次扣10分”。

（二）一级指标“履约行为”

1、二级指标“企业管理”3-2-4条修改评分说明中增加“并将检查情况录入信用评价系统”内容；

2、二级指标“人员管理”三级指标3-3-6至3-3-7条删除“或安全负责人”;

3、二级指标“人员管理”三级指标3-3-8条修改为“主要工程管理、技术人员、安全负责人未按投标承诺或合同要求到位或未经批准擅自更换”;

4、二级指标“进度管理”三级指标3-6-1条修改为“每延误5%”;

5、二级指标“文明施工”三级指标3-7-1条修改为“项目部未按要求建设标化工地；穿城镇、人员出行频繁区域、边施工边通车路段未按规定设置围挡；每次（项）扣10分”；

6、二级指标“文明施工”3-7-2条“现场扬尘治理不满足要求，每次扣5分”评分规则进一步细化；

7、二级指标“质量管理”三级指标3-8-30条修改为“拒绝接受监督检查或故意不提供相关资料的，每次扣10分”；

8、二级指标“质量管理”增加3-8-31条“未按上级管理部门要求落实信息化建设管理主体责任的，或因自身原因视频监控系统设备完好率和在线率达不到行业管理部门要求的，每次扣10分”；

9、二级指标“质量管理”增加三级指标3-8-32条“PQI路面使用性能综合评价指数达不到如下要求：高速公路建设工程交工验收时路面优等路比例应达到98%，且无中次差路段；路面损坏状况PCI、路面行驶质量RQI和路面车辙RDI均应大于95（交工）以上。普通国省道建设工程交工验收时路面优等路比例应达到95%，且无中次差路段；交工验收前路面使用性能PQI、路面损坏状况PCI、路面行驶质量RQI均应大于93（交工），农村公路的PQI均达到87（交工）以上。每项工程扣10分”；

10、二级指标“民工工资发放”三级指标3-10-1条修改为“项目部农民工未实行全员实名制管理，依法与农民工签订劳动合同，每项扣10分”；

11、二级指标“民工工资发放”三级指标3-10-2条修改为“花名册、考勤记录表、岗位（工种）技能证书、进出场登记、工资支付发放表等管理台账不完善不规范的，每次扣20分”；

12、二级指标“民工工资发放”三级指标3-10-3条修改为“未按规定在工程项目所在地银行开设农民工工资（劳务费）专用账户，农民工资单独列帐，并将工资款和工程款分别拨付，专项用于支付农民工工资，每次扣5分”；

13、二级指标“民工工资发放”三级指标3-10-4条修改为“未将工资直接发放给农民工本人，承包人要为农民工办理实名制工资支付银行卡，按月足额支付工资，工资发放情况经本人签名确认，并将发放表报业主备案，每项扣10分”；

14、二级指标“民工工资发放”三级指标3-10-5条修改为“未设置施工现场劳务用工、工资发放和维权信息公开制度，在项目经理部驻地及民工驻地应设置民工工资发放公示牌，公示发放人员名单、发放月份及金额、投诉电话等内容，每月如实公示民工工资发放到位情况，每项扣10分”；

15、原三级指标3-10-4、3-10-5、3-10-6编号调整为3-10-6、3-10-7、3-10-8；

16、二级指标“民工工资发放”新增三级指标3-10-9条“项目（标段）未按要求参加工伤保险，每次扣10分”；

17、二级指标“民工工资发放”新增三级指标3-10-10条“总包单位对分包单位的民工工资监管缺失的，每次扣10分”；

（三）一级指标“履约行为附加分”

1、二级指标“创新管理”新增三级指标3-12-7条“运用BIM模型开展施工活动，且BIM模型和数据主动上传至宁波市交通工程智慧质监综合管理平台的，得分0.2分”；

2、二级指标“创新管理”新增三级指标3-12-8条“运用二维码等信息化技术对工程建设项目的结构物、特种设备和施工机械等开展管理的，相关数据主动上传至宁波市交通工程智慧质监综合管理平台的，得0.5分”；

3、二级指标“创新管理”新增三级指标3-12-9条“PQI路面使用性能综合评价指数达到如下要求：高速公路建设工程交工验收时路面优等路比例应达到98%，且无中次差路段；路面损坏状况PCI、路面行驶质量RQI和路面车辙RDI均应大于95（交工）以上。普通国省道建设工程交工验收时路面优等路比例应达到95%，且无中次差路段；交工验收前路面使用性能PQI、路面损坏状况PCI、路面行驶质量RQI均应大于93（交工），农村公路的PQI均达到87（交工）以上。每项工程加2分”。

（四）一级指标“其他信用信息（附加/减分）”

1、二级指标“处罚情况”评分说明企业后新增“（在建项目和标段）”;

2、二级指标“处罚情况”三级指标4-1-10条修改为“企业信用评价提供虚假材料的或拒绝接受监督检查或拒不提供相关材料的（如办公场所面积、经营情况、纳税情况、企业或人员业绩、项目部财务、计量支付台帐）或以不正当手段骗取较高信用等级，每次扣2分”；

3、二级指标“获奖信息”4-2-1至4-2-16;“社会责任”4-3-1至4-3-3的评分规则进行了细化说明。

4、二级指标“社会责任”三级指标4-3-3条“宁波市对口支援地区援助资金达到30万元及以上的”，修改为每次加0.2分。

5、省级、市级标化工地考核优秀，平安工地考核示范加分均在第一季度进行。

附件：1.宁波市公路水运工程勘察设计企业信用评价标准（2018年修订）
2.宁波市公路水运工程施工企业信用评价标准（2018年修订）
宁波市交通运输委员会
2018年7月3日
抄送：市发改委、市交管办。

宁波市交通运输委员会办公室               2018年7月4日印发
－ 2 －
－ 1 －